
PROCEDURA APERTA CONSORZIATA DA ESPERIRE AI SENSI DEL D. LGS. N. 163/2006 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, PER 5 ANNI, IN FULL SERVICE, SUDDIVISO IN N. 111 

LOTTI,  DI SISTEMI DIAGNOSTICI DI LABORATORIO PER L’AZIENDA OSPEDALIERA VILLA SOFIA 

CERVELLO, PER L’AZIENDA SANITARIA DI CALTANISSETTA, PER L’AZIENDA ARNAS CIVICO DI 

PALERMO E PER L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO DI  PALERMO. 

 Numero gara 5086980  

 

CHIARIMENTI DEL 3.10.2013 (seconda parte) 

 
 Si conferma e ribadisce ancora una volta, di seguito ad alcuni ulteriori rilievi pervenuti stamani, a 
seguito della pubblicazione dei chiarimenti del 3.10.2013 riferiti alla sottoscrizione dell’offerta con 
firma digitale, che la sottoscritta, in veste di RUP, è giunta alla determinazione di ricondurre la questione 
ai testuali termini originariamente indicati nel Disciplinare di gara, e dunque prescrivendo che, così come 
disposto dall’art. 12 dello stesso documento, tutta la documentazione tecnica deve essere firmata, a pena 
di esclusione, con firma digitale, cioè formato “p7m”.  

 

QUESITO N. 1 

Si chiede se sia possibile, in lotti diversi, offrire il medesimo codice prodotto con quotazioni 

differenti in relazione alle peculiarità, ai volumi ed alle richieste dello specifico lotto. 

RISPOSTA N. 1 

No. La quotazione deve essere identica trattandosi di gara consorziata finalizzata ad omogeneizzare 

le quotazioni. 

QUESITO N. 2 

Si chiede che vengano precisate le categorie e le classifiche SOA richieste per il lotto 56 e per il lotto 

58. 

RISPOSTA N. 2 

Si rinvia alla risposta n. 13 del 18.9.2013. 

QUESITO N. 3 

Per il lotto 56 si prescrive che: 

“Per i tests aggiuntivi per i quali viene indicato un numero di tests minimo (100/200) si prevedono 

sedute di lavoro settimanali, pertanto il numero dei kits, calibratori e controlli sono da rapportare 

alle 52 settimane”. 

Si chiede di confermare la possibilità che il controllo settimanale, anzicchè giornaliero, possa essere 

applicato anche ai parametri obbligatori richiesti in numero esiguo (inferiore a 200 test annui). 

RISPOSTA N. 3 

Nel lotto 56 sia per i test aggiuntivi, sia per quelli obbligatori inferiori a 200 test annui, possono 

essere forniti calibratori e controlli settimanali. 



QUESITO N. 4 

Per la comparazione e l’attribuzione del punteggio alle offerte economiche, l’importo che verrà 

preso in considerazione è quello derivante dal costo totale del service (iva esclusa) pari alla somma 

delle singole quote indicate nello schema di offerta economica? 

In caso affermativo il ribasso percentuale da indicare in offerta dovrà essere rapportato all’importo 

complessivo posto a base d’asta per i vari lotti al cui interno sono compresi i lavori? 

Dal momento che i calibratori, controlli e tutto il materiale di consumo dovrà essere fornito in 

sconto merce cosa dovrà essere indicato alla lettera D dell’Offerta Economica “QUOTA 

QUINQUENNALE COMPLESSIVA PER IL MATERIALE DI CONSUMO NECESSARIO PER UTILIZZO DELLA 

STRUMENTAZIONE OFFERTA PER SINGOLO LOTTO(AD ESCLUSIONE DEI CALIBRATORI, CONTROLLI 

QUALITA’ ETC….)? 

RISPOSTA N. 4 

Per la comparazione e l’attribuzione del punteggio alle offerte economiche, l’importo che verrà 

preso in considerazione è quello derivante dal costo totale del service (iva esclusa) pari alla somma 

delle singole quote indicate nello schema di offerta economica. 

Come già indicato alla risposta n. 5 del 13.9.2013, il ribasso percentuale da indicare in offerta dovrà 

essere rapportato all’importo complessivo posto a base d’asta per i vari lotti al cui interno sono 

compresi i lavori. 

Dal momento che i calibratori, controlli e tutto il materiale di consumo dovrà essere fornito in 

sconto merce gli OE non dovranno indicare nulla lettera D dell’Offerta Economica “QUOTA 

QUINQUENNALE COMPLESSIVA PER IL MATERIALE DI CONSUMO NECESSARIO PER UTILIZZO DELLA 

STRUMENTAZIONE OFFERTA PER SINGOLO LOTTO(AD ESCLUSIONE DEI CALIBRATORI, CONTROLLI 

QUALITA’ ETC….), in quanto un refuso. 

QUESITO N. 5  

A pagina 30 del disciplinare di gara si prescrive che “Nel caso di RTI le fatture verranno emesse da 

ciascuna impresa del Raggruppamento. Si chiede conferma che i pagamenti verranno eseguiti a 

favore di ciascuna Azienda e non alla Mandataria come indicato all’art. 5 del disciplinare. 

RISPOSTA N. 5 

I pagamenti verranno eseguiti a favore di ciascuna Ditta dell’ATI. 

Quanto indicato all’ultimo capoverso dell’art. 5 del disciplinare di gara è un refuso. 

QUESITO N. 6 

Si chiede una rimodulazione della griglia di valutazione del lotto 60 al fine di consentire maggiore 

concorrenza e partecipazione. 

RISPOSTA N. 6 

Si da riscontro positivo inserendo nella griglia di valutazione del lotto 60 il seguente parametro: 



“Software in grado di acquisire i dati dal gel d’agarosio con metodiche diverse dal software 

esperto” cui si assegnano punti 2. 

Contestualmente si riducono a punti 2 cadauno, i seguenti parametri: 

“Camera di migrazione a 3 elettrodi” 

“Camera di migrazione a secco”. 

QUESITO N. 7 

In merito alla procedura in oggetto la scrivente chiede la possibilità di presentare copia conforme 
all’originale del certificato ISO (art. 12 del Disclipinare di gara, comma B2 e B4) scaduto a giugno 
2013, accompagnato da dichiarazione dell’Ente Emittente TUV ITALIA che dichiara testualmente 
che la nostra ha sostenuto l'audit di ricertificazione in accordo alle norme EN ISO 
13485:2012 e UNI EN ISO 9001:2008. Tale audit si è concluso con la proposta da parte 
del team di verifica di riemettere i certificati di conformità. 

Tutto ciò in quanto l’Ente non ci ha ancora recapitato il nuovo certificato. Ovviamente in caso di 
risposta affermativa, la scrivente si impegna già da ora a presentare il nuovo certificato non 
appena disponibile, a fronte di Vostra esplicita richiesta. 

 

RISPOSTA N. 7 

Si accoglie quanto proposto dall’OE. 

QUESITO N. 8 

Quante copie delle 2 Referenze bancarie vanno prodotte nella busta contenente la 

documentazione  amministrativa. 

RISPOSTA N. 8 

Ovviamente una sola copia di ciascuna Referenza. 

QUESITO N. 9 

E’ necessario restituire i capitolati di gara con tutti i suoi allegati con firma per accettazione in tutte 

le pagine o basta allegare una dichiarazione da cui si evince l’accettazione di tutte le norme e 

prescrizioni previste nel CSA? 

RISPOSTA N. 9  

E’ assolutamente sufficiente allegare una dichiarazione da cui si evince l’accettazione di tutte le 

norme e prescrizioni previste nel CSA. 

QUESITO N. 10 

Dove vanno allegate le ISO 9000? 

RISPOSTA N. 10 



Una sola volta nella busta della documentazione amministrativa in allegato alla polizza fideiussoria 

ed una volta nella busta della documentazione tecnica. 

QUESITO N. 11 

Si chiede di escludere dalle caratteristiche tecniche richieste per il lotto 32 la “decontaminazione 

dell’ambiente di lavoro a fine seduta tramite lampada UV integrata, le biglie magnetiche rivestite di 

silice, ed il video touch screen”. 

RISPOSTA N. 11 

Si confermano le caratteristiche tecniche richieste per il lotto 32 in quanto la richiesta si riferisce ad 

un estrattore di acidi nucleici senza altre funzioni aggiuntive. 

QUESITO N. 12 

In riferimento al lotto 56 in quali fasi della gara e da quali ditte (concorrenti o aggiudicataria) 

dovranno essere prodotti lo studio di fattibilità ed il progetto tecnico. 

RISPOSTA N. 12 

In riferimento al lotto 56 si conferma che lo studio di fattibilità, redatto in base alle norme vigenti, 

dovrà essere predisposto da tutte le ditte concorrenti e sarà esaminato dalla Commissione 

Giudicatrice, mentre la singola ditta aggiudicataria del lotto dovrà predisporre il progetto tecnico. 

QUESITO N. 13 

Nel lotto 38 il prodotto Taq polimerasi fa parte dei reagenti principali ovvero del materiale 

accessorio? 

RISPOSTA N. 13 

Ovviamente trattasi di un reagente principale. 

QUESITO N. 14 

Avendo avuto notizia del pensionamento della Dr.ssa Nicoletti Dir. UOC Patologia Clinica S. Elia, chi 

è il nuovo referente per le firme sui verbali di sopralluogo? 

RISPOSTA N. 14 

Il Dr. Ginevra tel. Cellulare 3388835917.  

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

         Dr.ssa Lupo Antonina 

 

 

Sarà cura di questa Stazione Appaltante riscontrare le altre richieste di chiarimenti fin qui pervenute con la 

massima celerità.     Il Responsabile Unico del Procedimento 


